
Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988

P O R T A R I A  Nº 0095, DE 27 
DE AGOSTO DE 2015 - DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 

atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.095, de 

30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2015.

RESOLVE :

I - Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 

do Tesouro, no valor de R$ 16.290,00 (Dezesseis Mil, Duzentos 

e Noventa Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 

despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, 

inciso II, da LOA 2015 , da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE N AT U R E Z A 
DA DESPESA

VALOR

522010342113166296 - 
SUSIPE

6101 339039 16.290,00

  TOTAL 16.290,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA

VALOR

522010342113166296 - 
SUSIPE

0101 339039 16.290,00

  TOTAL 16.290,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 884303
PORTARIA Nº 110, DE 24/09/2015 - DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2015.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.049.330,17 (Hum Milhão, Quarenta e 
Nove Mil, Trezentos e Trinta Reais e Dezessete Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2015, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

871010824413566442 
- FEAS 0139 339139 30.119,04

871010824413566479 
- FEAS 0107 335043 1.019.211,13

  TOTAL 1.049.330,17

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

871010824413566442 
- FEAS 0139 339039 30.119,04

871010824413566479 
- FEAS 0107 339039 1.019.211,13

  TOTAL 1.049.330,17

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 24 de setembro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 884306

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1246 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/364493.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LEILA GONCALVES SOUZA, matrícula 
nº 54183817/2, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO 
DE ENDEMIAS DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
01.10.2015 a 30.10.2015, em substituição ao titular GIVANILDO 
RIBEIRO MARTINS, matrícula nº 5890738/1, que se encontrará 
em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1257 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo nº 
2015/117540.
R E S O L V E:
CEDER, à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, o servidor JOSÉ LUIS ELIAS DE ALMEIDA, matrícula 
n° 104736/5, cargo ECONOMISTA, lotado na DIVISÃO DE 
EXECUÇÃO FINANCEIRA, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.10.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 884614

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DEYSIANE VIEIRA FERREIRA
Cargo do Servidor: Farmacêutico
Data de Admissão: 07.10.2015
Término Vínculo: 06.10.2016
PROCESSO Nº 2015/356748
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: BARBARA SALES SANTOS DE BARROS
Cargo do Servidor: PSICÓLOGO
Data de Admissão: 05.10.2015
Término Vínculo: 04.10.2016
PROCESSO Nº 2015/356748
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SIDNEY AMARAL DA SILVA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA
Data de Admissão: 01.10.2015
Término Vínculo: 30.09.2016
PROCESSO Nº 2015/364677
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 884595

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 025/SESPA/2015
PROCESSO Nº: 34465 / 2015.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA TRATAMENTO FISIOTERÁPICO 

BASEADO NO MÉTODO THERASUIT, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PACIENTE GABRIEL 
SILVA PANZUTI RODRIGUES.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: REABILITAR CLÍNICA DE FISIOTERAPIA S/S LTDA 
- EPP.
CNPJ nº 05.647.683/0001-97.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 33.150,00 (trinta e três mil, cento e cinquenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0103
Belém, 07 de outubro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 884540
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 048/

SESPA/2015
PROCESSOS Nº: 537292 / 2014 (anexo: 236030/2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DE (KIT DE 
PRÓTESE), PARA ARTROPLASTIA TOTAL PRIMÁRIA DO QUADRIL 
NÃO CIMENTADA/HIBRIDA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
PACIENTE FABRÍCIA FELIX DA SILVA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BRINGEL MEDICAL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: Nº 12.417.472/0001-23.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-18.984,50 (dezoito mil, novecentos e oitenta 
e quatro reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 906432
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-32
FONTE: 0103
Belém, 07 de outubro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 884545

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 002
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 010/2013
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão da FONTE 0149002546 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação em 
referência.
DATA DO APOSTILAMENTO: 01/10/2015
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Concedente: Secretária de Estado de Saúde Pública
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo 884301

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1294 DE 07 OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto sem número, de 23 de 
dezembro de 2015, publicado no D.O.E. de 27 de abril de 
2015, e atendendo à necessidade de racionalização e contenção 
de despesas com diárias e passagens aéreas, de acordo com 
orientações contidas no Decreto nº1.347, de 25 de agosto de 
2015.
RESOLVE:
Art.1º. ESTABELECER medidas de racionalização e controle 
sobre a concessão de diárias e de gastos com passagens aéreas 
em todas as unidades gestoras de saúde executoras do Fundo 
Estadual de Saúde (FES), tal como defi nidas no Parágrafo Único 
do Art. 4° da Lei Orçamentária Anual de 2015 de N° 8095, de 30 
de dezembro de 2014.
Parágrafo Único. Ficam suspensas por 90 (noventa) dias, a 
contar da data de publicação desta Portaria, a concessão de 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


